ACTA CONCILIORVM OECVMENICORVM

IVSSV ATQVE MANDATO

SOCIETATIS SCIENTIARVM
ARGENTORATENSIS

EDIDIT

EDVARDVS SCHWARTZ

TOMVS ALTER
VOLVMEN TERTIUM
PARS PRIMA

MDCCCCXXXV

WALTER DE GRUYTER & CO.

VORM. G. J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG — J. GUTTENTAG, VERLAGS-
BUCHHANDLUNG — GEORG REIMER — KARL J. TRÜBNER — VEIT & COMP.
BEROLINI ET LIPSIAE

CONCILIVM VNIVERSALE CHALCEDONENSE

EDIDIT

EDVARDVS SCHWARTZ

VOLVMEN TERTIUM

PARS PRIMA

EPISTVLARVM ANTE GESTA COLLECTIO. ACTIO PRIMA

MDCCCCXXXV

WALTER DE GRUYTER & CO.

**VORMALS G.J. GÖSCHEN'SCHE VERLAGSHANDLUNG — J. GUTTENTAG, VERLAGS-
BUCHHANDLUNG — GEORG REIMER — KARL J. TRÖBNER — VEIT & COMP.**

BEROLINI ET LIPSIAE

PRÆFATIO

Iussu Leonis papæ initio a. 450 gesta synodorum Constantinopolitanæ a. 448 et Ephesiæ a. 449 simul cum libellis atque epistulis Latine uersa additoque ipsius Leonis tomo quem ad Flauianum synodumque Ephesiam destinauerat, in collectionem redacta sunt, quæ in codice Nouariensi 30 extat et in huius tomī uolumine II parte I edita est. ipsius concilii Chalcedonensis Leoni præsto fuerunt siue quæ ab initio Latine concepta erant, sicut sententia de Dioscoro damnando, quam protulerunt legati pontificis in actione altera et ille episcopis per Gallias constitutis ep. 112 scripsit, atque allocutio quam Marcianus augustus in actione sexta pronuntiauit, siue translatā fidei definitio, præterea breuis relatio ex gestis authenticis petita de actionibus altera et sexta et de his quæ de diocesibus inter Maximum et Iuuenalem partiendis atque de Domno Antiocheno Chalcedone acta sunt, de quibus omnibus in præfatione ad eorum editionem in altera uoluminis II parte agendum erit. de ceteris præter ea quæ legati Romam reuersi ore, non scriptis relationibus narrauerunt, Latinum se nihil habere ipse Leo fatetur in epistula 60 d. 11. m. Mart. a. 453 scribendo ad Iulianum episcopum Coensem, qui Constantinopoli illius res agebat: *gestorum synodalium quæ omnibus diebus concilii in Calchedonensi ciuitate confecta sunt, parum clara propter linguae diuersitatem apud nos habetur instructio et ideo fraternitati tuæ specialiter in iungo ut in unum codicem uniuersa facias congregari, in Latinum scilicet sermonem absolutissima interpretatione translata, ut in nulla parte actionum dubitare possimus neque ullo modo esse possit ambiguum quod ad plenam intellegentiam te fuerit studente perductum.* at exemplarium authenticorum translatio erat labor Herculeus; ne munus quidem editioni gestorum paulo post Marciani auspiciis paratæ Latinitatem reddendi Iulianus suscepit caruitque per longum temporis spatium sedes apostolica non minus uniuersorum gestorum Chalcedonensium accurata notitia quam canonum. quorum post uersionem Dionysii alteram primis sæculi sexti decenniis ibidem, id est Romæ gesta quoque Latine translata esse olim putaui atque etiam in uol. I part. I præfatione p. XIII exposui, sed in his rebus tot diuersa dispersaque consideranda sunt, ut diem die doceri memores esse debeamus neque quicquam tam anxie uitare quam pertinaciam in errore. in actione XVII qui lecti sunt canones Constantinopoli a. 381 decreti, eis instar eorum quæ Græce sunt [17, 18 p. 455, I] συνοδικὸν τῆς βῆσσας συνόδου, in uersionis Latinæ omnibus recensionibus inscriptum est SYNODICVM PRIMI CONCILII SVB NECTARIO EPO CONSTANTINOPOLIS EPISCOPORVM CENTVM QVINQVAGINTA, ut clare distingueretur hoc primum concilium ab altero quod a. 553 Constantinopoli habitum est ab Iustiniano. obstare uidetur quod in epistula qua sententiam canonicam Rustico et Sebastiano notam fecit paulo post d. 18. m. Mart. a. 550 [cf. Gesta concil. Constantinop. L V 558 M VIII 360. 361], Vigilius ex gestis Chalcedonensibus 4, 90 canonem Antiochenum 5 secundum uersionem quæ dicitur antiquam allegat. at die 14. m. Mai.

a. 553 scripsit in Constituto [Coll. Auell. 83, 236], antequam multa adfert ex actionibus de Iba desumpta, quæ cum uersione antiqua concordant: *de epistola quoque uenerabilis uiri Ibæ quondam Edessenæ ciuitatis episcopi ... diligent ... inuestigatione quæsiuimus ... et quia Græcæ linguae ... sumus ignari, nunc per nostros qui eiusdem linguae uidentur habere notitiam, gesta sancti uenerandique Calchedonensis concilii in synodalibus codicibus diligentissime perquairentes dilucide aperteque repperimus etc.* non igitur ei præsto erat translatio omnium concilii gestorum dudum confecta, sed certarum partium tantummodo quibus ei opus erat. eadem utitur in epistula quam post concilium scripsit d. 23. m. Febr. a. 554; ibi enim præter multos longosque locos ex gestis illarum de Iba actionum excerptos habentur definitio fidei [t. IIII 2 p. 138 sq.] et pauca ex gestis actionis tertiae [p. 155, 25 sq.] et quartæ [p. 154, 29—155, 14] desumpta, quæ et ipsa consonant cum uersione antiqua. ortam illam esse iam clarescit, sicut plurima alia, ex controuersia de tribus capitulis atque ita quidem, ut primo eæ partes gestorum transferrentur quæ in certamine tractabantur, sequentur ceteræ, dum plene consummatum est opus et Latina facta gestorum editio quæ inde a Marciani temporibus fere non mutata manserat. quando uero opus istud cœptum sit et quomodo non Vigilii, sed eorum uirorum studio ac labore creuerit, qui strenue atque intrepide siue cum siue contra papam capitula illa defendebant, luculentior Vigilio testis est Facundus episcopus Hermianensis. qui dum Constantinopoli degit uel antequam Vigilius illuc uenit d. 25. m. Ianuar. a. 547, libros de defensione trium capitulorum scribere coepit sicut in procœmio narrat, sed examine episcoporum a Vigilio habito interruptus denuo susceptos aliquanto post perfecit. neque enim uideo cur uiri docti Victori Tonnonensi episcopo harum certe rerum perito credere noluerint ad annum 550 adnotanti [Chron. min. ed. Mommsen 2. p. 202]: *eo tempore* [quo episcopi Africani Vigilium a communione secluserunt] *duodecim libri Facundi Hermianensis ecclesiæ episcopi refulgere.* dici solet istos libros adeo parcere Vigilio ut post illius quod dicitur iudicatum, quod promulgatum est d. 11. m. Apr. 548, eos scriptos esse negandum sit. uerum est in illis pontificem pæne non tangi, acerrime uero peti in epistula contra Mocianum, quæ paulo post scripta est [cf. p. 814^c cum 4, 3 p. 707^d. 708^a]. at istam emittere ausus est Facundus ex loco abdito, postquam Vigilium ab Africano concilio excommunicatum esse comperit, magnum illud et laboriosum opus diligenter elucubrauit Constantinopoli, ubi libertatem libros plurimos perquirendi cauendum erat ne amitteret; nuntio de decreto Africano nondum perlato occasionem aperte certandi nondum nactus maluit dissimulando aduersus pontificem [cf. 4, 3] pugnare neque aliter quam aduersus ipsum augustum, in eos tantum inuehi ausus quos fatalium edictorum auctores fuisse accusat.

Locos ex gestis Chalcedonensibus Facundus allegat hosce:

actio 1, 26. 34	=	Fac. 5, 3 p. 713
527	=	2, 6 p. 688
3, 26—28	=	5, 3 p. 714
4, 9	=	5, 3 p. 714. plenam sententiam continet, quæ Græce tantum extat, deest in omnibus Latinæ uersionis recensionibus
10, 7	=	7, 5 p. 737
11, 5	=	10, 4 p. 775
73 VIII	=	5, 4 p. 718. 7, 5 p. 738
77—79	=	5, 4 p. 719

79—89	=	5, 2 p. 712
123. 124	=	5, 2 p. 711
126. 127	=	5, 2 p. 711
138 [tota epistula]	=	6, 3 p. 724. 725. loci singulares adferuntur 2, 3 p. 681. 682. 6, 4 p. 727. 7, 1 p. 733. 2 p. 734. 4 p. 735. 736. 5 p. 738. 7 p. 741. 742
139	=	5, 2 p. 712
161	=	5, 1 p. 709. 2 p. 712, uidentur ipsa uerba Latina quæ legati interlocuti sunt, allegari
162	=	5, 3 p. 713
163	=	5, 1 p. 711
20 allocutio		
ad Marcianum	=	1, 1 p. 666. 667
„	=	1, 4 p. 671
„	=	2, 2 p. 680.

præterea nomina et numeros ex catalogis episcoporum qui adfuerunt actioni 2—6, atque ex subscriptionibus actionis sextæ commemorat 5, 3 p. 714, quæ ex Græcis exemplaribus non minus commode petere poterat quam ex translatione. omnino enim tenendum Facundum Græcæ linguæ admodum peritum fuisse: fortius atque diutius Africani barbariæ et ignorantiae sæculi restiterunt quam incolæ urbis Romæ.

Locis illis quos Facundus exscripsit, cum uersione antiqua collatis manifestum fit eos ad illam prope accedere neque tamen ita ut ex ea sicut ex libro in usum communem edito transscripti esse uideantur. iterum iterumque sermo abit in plus minus diuersa aliaque adhibentur uocabula propter studium exemplar Græcum accurate reddendi. res igitur, sicut supra dixi, ita processisse uidetur, ut gestorum editio Græca, præcipue earum partium quibus in defendendis tribus capitulis maxime opus erat, transferri inciperet uel ante Vigilii aduentum ab illis episcopis et clericis qui Constantinopoli degebant, ut pugnam contra edicta de tribus capitulis susciperent, neque quicquam obstat quominus Facundus eiusmodi operæ se non negasse putetur. opere progrediente consilium natum est gestorum uniuersam editionem Latine transferre, perfectum est postquam Vigilius scripsit Constitutum, paulo post concilium quod a. 553 habitum est.

Continet hæc uersio quæ auctore Baluzio antiqua dicitur, quamuis paucis annis a recensionibus eam secutis distet, nihil nisi gestorum easdem actiones quas editio primaria Græca, I—XVII præter actionem XVI, atque de corollario quod in Græcis post gesta exhibetur, ea tantummodo quæ ad ipsum concilium pertinent, allocutionem ad Marcianum [20] et epistulam ad Leonem [21]. in hac uero editione signatur littera Φ^a . ordo et numeratio actionum a Græcis non differunt præter actionem XVII, quæ in Φ^a est XVI. omissæ sunt epistularum collectiones quæ ante actionem primam et post alteram in Græcis et uersionis Latinæ recensionibus Φ^a habentur. etsi breui tempore bis correcta et renouata est, tamen hæc prima translatio per sæcula mansit in usu; adhibitam eam esse a pontificibus Pelagio II Gregorio I Martino I, in Gallia quoque Hincmari Remensis tempore diuolgatam esse docte demonstrauit Baluze in Nou. Coll. Conc. 959 sq. codices sunt hi:

Vaticanus Reginensis 1045 [R] a plus uno librario scriptus, ni fallor, sub finem s. VIII uel initio s. VIII.

Vaticanus Barberinus 680 [B] s. viii. in f. 1^r notatum est

*Ioachimus Morsius [sic] vc Geuerarto Elmhorstio [Hamburgensi, mortuo
a. 1621] anno æræ Christianæ | CIC DCXV |
tum manu diuersa Nicolai Heinsii ex libris Jani Rutgersii [secuntur
litteræ detritæ] C19DCXXXVII p. ch.*

binis columnis scriptus est. initio haud pauca desunt, fol. 1 columnæ prioris linea prima est *neque uolens doctrinæ psentis sci* [p. 158, 30]. neque usque ad finem seruatus est; desinit in actione xvii, quæ, sicut dixi, in Φ^a est xvi.

Parisinus 16832 [N] olim ecclesiæ Parisiensis ex dono Claudii Joly cantoris et canonici eiusdem ecclesiæ [1607–1700]. secuntur gesta concilii quinti; eos qui codicem scribendum curauerunt, illud pro orthodoxo habuisse etiam ex *clavi* quæ præmissa est [cf. p. 27 not. 1–4], elucet.

His codicibus adnumerandæ sunt correcturæ quæ codici Vaticano 1319 [V] s. XIII ab ipso librario haud raro lineis compluribus antiquæ scripturæ rasura deletis illatae sunt ex codice quem a tribus quos enumeraui, diuersum esse constat. ceterum inter omnes codices Φ^a primum locum tenet R, artius inter se conexi sunt BN.

Post breuissimum tempus uersio Φ^a cum correcta est tum aucta Epistularum ante Gesta collectione, quam Baluzium secuti Ballerini et Fridericus Maassen collectionum Græcarum longe antiquiorum ratione non habita Rustico non recte adscripserunt. quomodo Latina collectio ex Græcis conflata sit præter ep. XXXII, quæ illic non habetur, exposui in uol. I part. I præfatione p. XIII; notandum est Leonis tomum [ep. VII] totum in hac uersionis recensione, quam littera Φ^c signauit, perscriptum fuisse, non tantummodo loco suo commemoratum, sicut a Rustico. de actionum ordine numerisque mutatis commodius disputabitur in præfationibus partium quæ sequentur. codices huius recensionis Φ^c in Epistularum ante Gesta collectione atque actione I sunt hi:

Bobbiensis [P], in duo nescitur quo tempore uolumina discussus, quorum alterum, Vaticanus 5750, a. 1618 iussu Pauli pontificis V Romam delatum est, alterum, Ambrosianus E 147 sup. a Federigo Borromeo cardinali a. 1606 in bibliothecam Ambrosianam transportatum; cf. quæ de his coenobii S. Columbani cessionibus potius quam priuationibus G. Mercati in doctissimis prolegomenis exposuit *de fatis bibliothecæ monasterii S. Columbani Bobiensis*, quæ præmissa sunt Codicum e Vaticanis selectorum uol. XXIII p. 134 sq.; hoc unum addo me in una de cistis quibus nunc codicis Ambrosiani folia omnia e compage soluta seruantur, inuenisse schedulam chartaceam quæ continet paulo ampliorem notationem ea quam Mercati p. 136 enarrat ab Antonio Olgiato primo Ambrosianæ bibliothecæ præfecto in codicibus ex monasterio Bobbiensi oriundis esse inscriptam:

CONCILII CHALCEDON. CODEX

antiquissim^s ac ferme sæculum quo illud habitum est attingens
qui ex Biblioth. a D. Columbano Bobij instituta exiuit, fuitq,
ILL^{mo} FEDERICO CARD^I BORRHOM^o

B. CAROLI PATRVELI

Bibliothecam Ambrosianam adornanti, et manuscriptos codices
undique conquirenti

a Religiosiss^e s. Benedicti Patribus munere uicissim
ab ipso Illustriss^o donatis
humanissime oblatus anno MDCVI.

Ant^o Olgiato, qui primus eam biblio. tractauit Præf^o
In Prima et Ultima actione nonnulla desiderant (*sic*).

pars Vaticana dimidio fere altera minor continet p. i Cælestini epistulam ad Nestorium [t. i 2 p. 7 sq.], quæ a rebus Chalcedonensibus aliena est*); p. 12 Epistularum ante Gestæ Collectionem non sine Leonis tomo (huius ceterarumque Leonis epistularum uarias lectiones, postquam codicem contuli, me prætermisssisse non pænitet); p. 79 allocutionem concilii ad Marcianum [cf. uol. i part. III præf. p. XIII], p. 92 Marciani edictum *Tandem aliquando* [cf. in uol. 2 Rerum Chalcedonensium Coll. Vatican. 8], quod num ex Gestis Chalcedonensibus desumptum sit, dubito; p. 94 actionem primam usque ad p. 286 quæ clauditur uerbis *principibus porrectæ sunt* [p. 166, 27]. codicem anticum Bobbiensem ingentis magnitudinis conieceris compage quaternionum soluta in duo fragmenta discissa esse casu, non dolo seu quoquis consilio; certe inter istas partes haud pauca perierunt. Ambrosiani enim p. i incipit a uerbis *frui iustum est* [p. 175, 17]. in fine quoque multa dudum intercidérunt, antequam codex in Ambrosianam saluatus est; desinit in paginæ 452 uerbis *deo amantissimis et metro-*, quæ sunt in actione 15, 127. accurate codicem descriptis uir uenerandæ memoriæ Ehrle in prolegomenis ad Codicum e Vaticanis selectorum uol. v. scriptus est in monasterio Bobbiensi s. VII in librorum antiquorum membranis ablutis a tribus eodem tempore librariis; scripturæ omnium trium exempla phototypa præsto sunt in Codicibus Latinis antiquioribus, quorum partem primam edidit Oxoniæ E. A. Lowe. non bene illi monachi munere scribendi functi sunt; uocabula sæpe uel omittebant uel iterabant; orthographiam parum callebant, præcipue *e* et *i*, *u* et *o*, *um* et *o* tanta pertinacia confundere soliti, ut hæc enotare omnia laboris sit et nimii et inutilis. quæ ab ipsis, ut uidetur, librariis secundum exemplar transcriptum correcta sunt, adnotare fere semper prætermisi; præterea hic illic inueniuntur correcturæ hominis antiqui, sed diuersi, puto, ab ipsis librariis, audacter et friuole interpolantis, cf. p. 10, 16. 13, 11. 106, 28. 135, 29. 160, 7. 203, 3. 209, 18. lectiones codicis propriæ paucis exceptis [cf. e. g. p. 7, 28/29] librariorum incuriæ debentur; ubicumque ceteris codicibus accedunt, eas *P* sua antiquitate testatur ad exemplaria recedere quæ dimidio fere sæculo ab ipsa recensione *Φ* distant.

Codicis rudera quæ longam in monasterio incuriam feliciter effugerunt, per duo fere sæcula Mediolani et Romæ non lecta, nedum collata latuerunt, dum Angelus Mai primo Ambrosianæ tum Vaticanæ bibliothecæ præfectus sub gestis Chalcedonensibus reliquias librorum antiquorum Frontonis Symmachi Ciceronis etc., Gothicorum quoque detexit. ardore incognitos antiquitatis thesauros in lucem proferendi abruptus scripturæ tantum quæ sub gestis Chalcedonensibus per sæcula latuerat, operam dedit, illa transscribendo saluare priusquam uenenis codicem inundaret, utpote molestam incepti uere gloriosi dilationem prætermittens. uenenis profuse adhibitis, quo factum est ut qui olim erat Gestorum Chalcedonensium codex propter aetatem æstimabilis et lectu facillimus, haud pauca damna subiret; quæ rubro picta erant non multa, interierunt pæne omnia; non infreuenter lectio difficilis est propter membranarum ueneno infectarum fuscum colorem, etiam magis propter confusionem litterarum primo et postea scriptarum, quarum neutræ claritate eminent; denique accidit præcipue in codicis Ambrosiani fine ut foliorum partes usque ad interitum

*) Contulerunt A. Mai in *Iuris ciuilis antiochianæ reliquiis ineditis* p. 143 sq. partis tertiaræ et ego ipse, sed nihil inueni nisi aut aliunde nota aut uitia.

corroderentur. multa tamen, ne dicam plurima, etiam nunc lectioni certæ et multo faciliori quam antiqua patent. curæ præclari codicum antiquorum restitutoris Ehrle debetur ut codicis Vaticani diligenter et caute purgati extet exemplum phototypum in Codicum e Vaticanis selectorum uolumine v codici ipsi adeo simile, ut pro eo haberri possit; Ambrosianum autumno a. 1933 ipse in bibliotheca Ambrosiana contuli uirorum qui illam regunt curantque, auxilio liberaliter adiutus, in primis præfecti uiri reuerentissimi Galbiati. quibus omnibus hoc loco ex animi sententia gratias refero.

Montepessulanus 58 bibliothecæ ordinis medicorum [D], in quam post magnæ seditionis Gallicæ turbas peruenit ex thesauris Iohannis Bouhier præsidis Diuionensis, qui amicus erat Stephani Baluze, scriptus est s. x ab uno librario idemque totum codicem plurimis adeo impleuit uariis lectionibus ut ille duorum codicum iam instar sit factus. codex non correctus pertinet ad recensionem Φ^e ; incipit f. 7^r postquam f. 6 præter paucas lineas initio folii uacuum remansit, inde ab epistula xv, quæ non recte xiiii numeratur [cf. p. 12, 9]; de codice correcto [D^{corr} sine D^{err}] infra inter codices Rustici editionis [Φ^r] disputabitur. ceterum exemplar Φ^e , quod in codice D non correcto transcriptum est, nultis scripturæ uitiis laborabat, quæ quando singularia erant, non omnia enotaui. multa uero antiquiora esse testatur consensus cum P uel cum M.

Casinensis 2 [M] s. xii a plus uno librario scriptus continet primo gesta Ephesena ex editione Rustici et synodicon quod ille gestis adiecit. utraque edidi in t. I uoll. 3 et 4; codicem descripti in præfatione uol. 4 p. xvi sq. secuntur Epistularum ante gesta Chalcedonensia collectio capitulatione instructa, quæ præter M non extat, atque ipsa gesta usque ad locum quendam actionis de Sabiniano et Athanasio Perrensi-bus, finem facit Leonis epistularum collectio Casinensis, de qua cf. huius tomī uol. 4 præf. p. x sq. hæc omnia huius Vaticanique codicis 1319 communia sunt; textus uero ipse et epistularum et gestorum quæ in hac prima parte edita sunt, differt præter paucos locos quos rubricator codicis Vaticani 1319 ex archetypo desumpsit, qui in ceteris partibus idem atque codicis M est. de tota ratione quæ inter duos codices intercedit, accuratius disseram in partis tertiae præfatione, postquam omnia edita atque lectorum examinationi præsto sunt; hic unum exposuisse sufficiat, unde rectius iudicetur de codicis origine, quem in coenobio Casinensi scriptum esse t. I 4 p. xvii præpopere censui. in codicis M exemplari inde a loco qui p. 158, 3 incipit a BASILIUS usque ad p. 176, 26 *eadem quæ sanctissima* unus aut plures quaterniones exciderunt; usque ad p. 170, 29 *D AD EUM* lacuna suppleta est ab ipso librario codicis M ex codice editionis Rustici Parisino 11611 [C], quem infra describam. res inde manifesta est quod litteræ unciales quas illius codicis librarius in interlocutionum inscriptionibus pingere solet, in codice M spatiis relicis omissæ sunt, ut a rubricatore insererentur; postquam huiusmodi laboris tæduit, cetera inde a p. 170, 29 librarius non suppleta prætermisit. per spatium igitur quod est inter p. 158, 3 et p. 170, 29, codex M codicibus Φ^r adnumerandus est. scriptum ergo esse eum totum eodem loco quo codex ille Parisinus, neque in monasterio S. Benedicti Casinensi certissimum est; illic enim codex C numquam fuit.

Hæc de codicibus qui totius recensionis Φ^e scripti sunt; restant nonnulli qui eius certas quasdam continent partes. quorum antiquissimus est

Veronensis LIX [57] s. vi [U], quem post alios uiros doctos descripti t. I 5, 2 p. II sq. XIII sq. continent testimonia patrum quæ ex gestis concilii Epheseni prioris in altero a. 449 lecta iterum in concilio Chalcedonensi prolata sunt [I, 917 p. 203, 17—210, 30]; quoniam præter hæc gesta quoque actionum Chalcedonensium de Theo-

doreto et Iba in codice extant ex recensione gestorum Φ^c , manifestum est in bibliotheca capitulari Veronensi codicem illius recensionis extitisse non multis annis ipsa recensione posteriorem. lectiones tamen antiquitate magis quam bonitate commendantur.

Monacensis 6243 [F], olim Frisingensis, quem sæculo magis VIII quam VIII adscribere debui, post Cælestini epistularum collectionem, de qua egi in t. I 2 p. VIII sq., continet partem litterarum Cyrilli ad Nestorium quæ primo Constantinopoli a. 448, tum Ephesi 449, denique Chalcedone [I, 240] lectæ sunt. incipit illa pars ab eisdem uerbis *ait ergo sanctum* [p. 83, 6] atque excerptum quod in florilegio Leonis epistulæ 104 [uol. 4 p. 129, 7] et in eo collectionis Hispanæ capitulo quod est de synodo Ephe-sena prima [cf. t. I 5, 2 p. VI. 338, 20] habetur, desumptum ex antiquissima epistulæ uersione, quam ex collectione Quesneliana edidi t. I 5 p. 337 sq. atqui codicis F textus non est illius uersionis antiquissimæ, sed uersionis gestorum Chalcedonensium Φ^c ; concinunt enim lectiones plerumque cum Φ^a , frequenter cum Φ^a et hoc uel illo codice Φ^c , numquam autem cum solis codicibus Φ^a . confectam esse hanc recensionem constat inter annum 553 et annum 564, quo anno Rusticus Gesta coepit emendare [cf. p. 27, 4]. at recentissima pars collectionum et Quesnelianæ et Frisingensis est Collectio Veronensis de schismate Acaciano [Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. N. F. 10, cf. ibid. p. 274 sq.], quæ non posterior est initio certaminis quod a. 498 inter Symmachum et Laurentium ortum est. neque prætermittatur in neutra ullum certaminis de tribus capitulis uestigium reperiri. conicio igitur istud excerptum in codice Frisingensi insertum esse loco antiquioris desumpti ex ea uersione quæ extat in collectione Quesneliana.

Berolinensis 78 [b] olim Floriacensis s. VIII et Sichardi Antidotum aduersus omnes hæreses [s], de quibus disserui t. I 5, 2 p. I sq. IIII, continent ex gestis Ephesenis quæ lecta sunt in synodo Ephe-sena altera indeque Chalcedone [I, 921] prolata, *exemplar expositionis symboli transformati* [p. 213, 4–215, 21] ex gestorum Chalcedonensium recensione Φ^c , sed distant ab illa plus uno gradu. nam non in illo symbolo tantum, sed etiam in aliis a re Chalcedonensi alienis inter se simillimi sunt.

Horum codicum omnium, et PDM et UFbs, lectiones multo rarius ita concinunt, ut, sicut in codicibus Φ^a fit, ad unum exemplar possint referri et in apparatu una littera Φ^c signatæ a Φ^a et Φ^c discerni. sæpiissime uero in apparatu debent litteræ Φ^a et Φ^c coniungi. noua enim recensio Φ^c ita plerumque introducta est, ut præter partes quæ in Φ^c addebantur, non noui scriberentur codices, sed uersionis antiquæ exempla corrigerentur plus minus plene atque constanter. quod eo facilius fiebat, quoniam in recensione Φ^c uersio antiqua potius additamentis mutabatur quam correctione lectionum. plura de recensione Φ^c in præfationibus partium secundæ et tertiaræ erunt dicenda; hic breuiter adnoto eam etiam magis defensoribus trium capitulorum deberi quam uersionem antiquam Φ^a . in illa enim, non apud Rusticum demum, quod non recte ante decem fere annos posui in Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. XXXII 2 p. 18, canones ex iusto et antiquo loco qui erat post actionem sextam, deiecti sunt in finem, ut actiones speciales, præcipue eæ quæ sunt de Theodoreto et Iba, canonibus non iam postpositæ, sed præcedentes generalem illorum auctoritatem acquirerent, cf. Pelagii papæ II locum quem ex ep. III ad episcopos Histriæ [t. IIII 2 p. 127] l. c. allegauit.

Vnus de firmissimis trium capitulorum defensoribus conciliique a Iustiniano habitu aduersariis Rusticus diaconus ecclesiæ Romanæ fratrisque Vigili papæ filius postquam ante mortem Iustiniani de loco exilii in Thebaide Aegyptia feliciter fugit et in monasterio Accœmetarum latebram inuenit urbi regiæ sine periculo propinquam [cf. Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. N. F. 10 p. 205], illic codice recensionis Φ^c cum

aliis Græcis et Latinis collato emendato adnotato ἔκδοσιν Gestorum Chalcedonensium cum epistularum collectionibus quæ illis adiunctæ erant, confecit antiquis quales carminum Homericorum olim fiebant, eo comparabilem, quod unum erat exemplar in bibliotheca, puta, Accœmitarum, repositum, unde aut noua exempla transscribi aut uetusta corrigi possent. quod quamuis raro, tamen factum est. unum certe ἔκδόσεως a Rustico parata exemplum quocumque itinere in Galliam peruenit ibique ætate Caroli magni eiusque successorum plus semel transcriptum est. quæ inter apographa, ut nunc res se habet, eminent

codex Parisinus 11611 [C], olim Sangermanensis 368, in illam bibliothecam ex monasterio Corbeensi transportatus. præter quaterniones ultimos qui continebant actionem de sede Constantinopolitana et quæ secuntur, atque interciderunt, integer est. scriptus est s. VIII pulcerrime, sed non sine uitiis, quæ librarius codicis non commisisse uidetur, sed de exemplari scrupulose transcripsisse; pleraque enim communia habet cum codice C^b, qui infra describetur [cf. p. 27, 2. 3. 12. 29, 1/2. 5. 11. 21. 30, 1/2. 15. 32, 25. 33. 5. 35, 4. 8. 37, 10. 38, 21. 41, 11. 42, 9. 43, 30. 32. 48, 5. 26. 49, 21. 50, 14. 51, 6. 8. 16. 24. 29. 56, 21. 28. 57, 23. 60, 17. 61, 1. 7. 10. 12. 62, 1. 16. 63, 27. 64, 10. 66, 30. 69, 18. 70, 4. 7. 11. 12. 18. 19. 71, 24. 72, 3. 73, 3. 4. 21. 75, 21. 76, 3. 8. 9. 77, 14. 18. 78, 28. 79, 22. 80, 1. 82, 15. 83, 20. 84, 15. 85, 13. 88, 8. 10. 89, 10. 19. 21. 22. 91, 17. 29. 92, 2. 7. 27. 93, 16. 22/23. 94, 13. 18. 25. 95, 16. 30. 97, 16. 27. 98, 26/27. 99, 9. 100, 24. 101, 5. 24. 102, 11. 22. 103, 10. 22. 105, 8. 28. 106, 18. 107, 14. 19. 108, 8. 20. 109, 29. 110, 7. 26. 112, 2. 11. 23. 113, 7. 19]. correcturæ sunt raræ. episcoporum uel iudicum uel omnino eorum qui uerba faciunt, introductiones primo pingere solet litteris uncialibus; si longiores sunt, transit ad litteras minusculas, sed solitis minores. Rustici notas habet multas, sed minime omnes; signa quibus ad textum referuntur, frequenter desunt neque ipsæ notæ ad suum semper locum accurate ponuntur.

Ex hoc codice transscriptus est codex Vaticanus 1319 [V], quantum ad textum, diligentissime, unde sequitur et illum sicut codicem M, in monasterio Corbeensi scriptum esse; notas Rustici uero plurimas omisit. ut uitia exemplaris corrigeret, sumpsit librarius non indoctus, sicut supra [p. VIII] dixi, codicem uersionis antiquæ [Φ^a] neque tamen unum de illis quas enumeraui, eiusque lectiones multas non sine uiolentia textui quem ipse scripserat, intulit, raro margini adscripsit. apparebat codicem abiciendum esse in Epistularum ante Gesta collectione, quæ in uersione antiqua non extat; in gestis quoniam correcturæ, quæ instar codicis Φ^a sunt, adnotandæ erant, etiam ipsas ante correcturam lectiones in apparatus recepi, quæ cum C congruunt; uitia codicis V propria plerumque omisi.

De parte quæ in codice M ex codice C transscripta est, egi supra p. x.

Codice C non minoris æstimaretur codex Parisinus 1458 olim Colbertinus 2576 [C^b] eodem fere tempore scriptus quo ille, si mansisset integer. iam eius non supersunt nisi 32 folia quæ continent p. 22, 24 — p. 113, 28 iam a nobis dictum est. notas Rustici habuit etiam plures quam C, sed ita detritis, ut cum iis quæ extant etiam in C, conferri aliquo modo possint, de iis quæ solæ in C^b manserunt, fere desperandum sit.

Hæc detrimenta, quantum ad textum pertinet, etsi non compensantur, minora tamen fiunt ope codicis Montepessulanus D, qui ab ipso librario collatus est aut cum ipso codice C^b aut cum eius simillimo [cf. p. 28, 8. 30, 7. 32, 5. 37, 8. 40, 20. 43, 23. 65, 3. 73, 5. 77, 5. 83, 17. 85, 10. 97, 19. 107, 19. 112, 10. 113, 24]. uaria lectio et inter lineas scripta est et in margine; quod his lectionibus plerumque præmittitur al(iter), inde non alia significatur origo quam earum quæ inter lineas exhibentur. ex eodem codice desumptæ sunt primæ xiiii epistulæ, quæ in exemplari recensionis Φ^a

interciderant. *notas Rustici D* non habet præter eas quibus sub singulis actionibus *Rusticus adnotat quo tempore actionem tractauerit.*

Codex Parisinus 2777 olim Colbertinus 5034, quem codicibus *CC^b* paulo antiquiore esse iudicauerim, numquam plura continuit quam Epistularum ante gesta collectionem.

Hi codices omnes quin pro uno habeantur utpote ex uno exemplari Constantini in Galliam portato deriuati, nihil obstat; diuersus est ab illis unus

codex Veronensis LVIII (56) [Y]. scriptus est s. x binis columnnis litteris pulcris, quæ minores sunt in inscriptionibus uerborum quæ faciunt episcopi. primus eum descriptis Scipio Maffei in opusculis adiectis libro qui prodiit Tridenti a. 1742 *Istoria Teologica* p. 72. exhibet editionem Rustici ordine tamen eorum quæ apud Rusticum post actionem de Dioscoro et post ultimam de sede Constantinopolitana habentur, mutato [cf. præfationem uol. I part. 3 p. XVIII sq.]. Epistularum ante gesta collectioni præmittit capitulationem, quæ ex codice *M* deriuata est. num hæc recensioni *Φ^c*, illa Rustico adscribenda sit, non facile dictu est. recensionis *Φ^c* quod unus codex *M* hanc habet, Y illam, causam suspicioni certam non præbet. codex *P* testis non magnæ auctoritatis est et *D* initio recensionem *Φ^r* sequitur, qui autem præter Y editionem Rustici exhibent codices, unius instar testis sunt. sed in eo hæreo quod codicem Y haud raro inueni ad *M* accendentem; capitulatio igitur singulo exemplari et *Φ^c* et *Φ^r* deberi potest. utut hæc se habent, constat in Y quæ Rusticus de suorum laborum tempore subscripsit, omissa esse omnia neque illius notas usquam in margine extare, librariis uero siue codicis ipsius siue exemplaris præsto fuisse. p. 40, 16 Rusticus adnotat se *singulas interlocutiones*, scilicet legatorum Romanorum Latine in concilio prolatas, *a foris*, id est in margine, *ita posuisse ut Acumitensium codex Græcus Latine contineat*, sequitur interlocutio Lucensii diuersa ab ea quæ ex interpretatione Græca retro uersa extat non in *Φ^c* tantum, sed etiam fere non mutata in codicem *CC^b* textu. uocabulis *annotatio circumducta* ad illam notam quæ incipit a *singulas interlocutiones* per certa signa relatis monet Rusticus ne illa interlocutio quæ ex codice Acumitensium in margine exhibetur, in ipsum textum inferatur. at hoc ipsum in Y factum est textu qualis in *Φ^c* extat, eliminato. similiter paulo infra p. 41, 5. 7 additamenta ad interlocutionem Græcam Eusebii Dorylæensis a Rustico ex codice Acumitensium Græco translata margini adscribuntur, in Y inferuntur in textum ipsum; cf. præterea p. 36, 15. 42, 30. 78, 4. 83, 23/24. 88, 6/7. 93, 13. 95, 5. 154, II cf. 16. 219, 25. 227, 15. exhibet igitur codex Y editionem Rustici ex illius notis correctam.

Post Chalcedonensia habet Y in ultimi folii laciniis

INCIŪ EPISTOLA FIDEI CA|THOLICAE IN DEFENSIONE |

TRIVM CAPITVLORVM

Mouet quosdam et re| quirunt quæ sit | trium capitulorum | causa etc.

ceterorum pauca tantum supersunt. in margine superiore scripta sunt sæculo, puto, decimo quinto tota epistola, si uere inspiciatur, est omnino suspecta et pestifera hæresis nestorii et theodori mopsuesteni claret fetore respersa. cuius auctor hic non ponitur sed hodie totaliter ignoratur. epistula publicata est in Lucæ d'Achéry Spicilegio 3, 307 editionis Parisin. 1723, sub nomine Facundi contra Veronensis eiusque apographi auctoritatem, cf. Ballerinos in Leonis editione I p. 1520 [= PL 54, 1438].

Notum est bibliothecam canonicorum Veronensium per longum tempus in loco asseruatam esse propter uicinum flumen Athesis aquæ periculis exposito [cf. Maffei

l. c. p. 56. 57], unde multi grauia damna perpessi sunt, fere nullus uero tam male habitus est quam codex Y gestorum Chalcedonensium. madore corrosis marginibus duæ columnæ exteriores sæpe lectu difficiles sunt, non raro deletæ; ultima folia prorsus interciderunt. atqui in bibliotheca Vaticano anno 1910 codices uidi quattuor hosce:

Vat. membr. 1321 [y in gestis] incipit a prima actione Epistularum ante gesta collectione omissa, post gesta habet epistulam fidei catholicæ, sicut Y, et Cypriani de sacramento dominici calicis [ep. 63]. aliquibus interpositis secuntur Facundi libri XII et epistula ad Mocianum. ex armis quæ in f. 1 picta sunt, concluditur codicem scriptum esse iussu Angeli Capranicæ, qui cardinalis fuit a. 1460—1478. uitiis minime immunis est, melior tamen ceteris.

Vat. membr. 1323 [y in Epistularum ante gesta collectione] continet initio Epistularum ante gesta collectionem, deinde gesta ipsa, in fine eadem atque Vaticanus 1321, num etiam Facundum, nescio. adhibui ad epistularum recensionem.

Vat. chart. 4166 male scriptus, eadem habet atque Vat. 1323. Facundo caret.

Vat. membr. 5405 ex Epistularum collectione non habet nisi ultimam, deinde gesta, in fine eadem atque Vat. 4166. Facundo caret. arma in f. 1. picta sunt Græci Ludouici Podachatarii qui cardinalis fuit inde a d. 28. m. Sept. a. 1500 usque ad a. 1504 siue 1506.

Codices duos quos littera y signauit, de codice Y deriuatos esse lectiones conferendo iterum iterumque expertus sum neque idem de duobus ceteris ualere dubito; concludo præterea in fine codicis Veronensis integri non epistulam tantum quæ dicitur catholicæ fidei, sed etiam illum Cypriani de dominico calice libellum extitisse. facere tamen non potui quin in eo hærerem quod bibliotheca capitularis Veronensis sæculo decimo quinto neglecta et pæne ignota iacebat, ubi non uidebam quomodo non minus quattuor codices diuersis temporibus transscribi potuissent. obiciat quis codicem Romam esse portatum non sine aliqua ueritatis specie, quoniam duo certe apographa iussu cardinalium scripta sunt. at si codex Romam uenisset, ibi, sicut haud pauci alii, mansisset neque in bibliotheca capitulari perrexisset madore corrupti. has dum uerso dubitationes, incido in locum quendam epistulæ 9, 10 Ambrosii Camaldulensis ab Angelo Mai in Iuris civilis anteiustiniane reliquiis p. 150 partis tertiae allegatum. scribit ibi Ambrosius ad Albertum Griffonium Bononiensem inter alia hæc:

Adpetit Pontifex Eugenius uolumen quoddam de Chalcedonense [sic] Synodo uetustissimum, quod ipso Gaspare [monacho uel nouicio Fratrum Prædicatorum Bononiensium] præsente in Conuentus ipsius Bibliotheca notaui. Est enim Synodus ipsa uel celeberrima tempore Marciani Augusti, et Leonis Papæ conflata, in qua sexenti triginta, ni fallor, Episcopi ex toto orbe confluxere, per actiones digesta; quam sequuntur Facundi cuiusdam uiri libri credo XIV [sunt XII] super ista Synodo. Scribit item Pontifex Priori, et conuentui, ut illum ad se Codicem mittat legendum, uel etiam fortasse transscribendum, et restituendum.

Paulo post d. 26. m. Iunii 1434 (priori epistulæ tempus non adscriptum est) scribit ad eundem [ep. 9, 11]:

Negocium aliud conuehendi ad Pontificem Eugenium peruetusti Codicis, ubi gesta Chalcedonensis concilii per actiones digesta continentur, cum commento Facundi, maximum in modum commendo dignitati tuæ.

Codicem peruetustum dicit doctus monachus more illius sæculi, quem non ante sæculum XIII fratres Dominicani in suum usum transcribendum curauerunt ex duobus Veronensibus 58 et 61, non inepte gestis Chalcedonensibus adiungendo Facundum. quin enim codex ille Bononiensis fuerit exemplum illis quattuor quos supra enu-

merauit, nullus dubito præsertim cum unus de illis ceteris antiquior, Vatic. 1321, et gesta et Facundum contineat. ceterum a. 1434 codex Bononia portatus est Florentiam, quo Eugenius papa III illo ipso anno propter tumultus Romæ ortos confugerat; quæ fata postea ei contigerint, nescitur, etsi eum apud papam fuisse in synodis Ferrarensi et Florentina ueri non est dissimile. constat uero eum redditum non esse Dominicanis Bononiensibus, postquam papa a. 1443 Romam rediit. ibi codex per aliquot annos transcribi solebat; post a. 1500 interiit.

Lectiones Vaticanorum 1321 et 1323 non attuli nisi ubi in Veronensi nihil iam dispicere potui; ubicumque sufficiunt ut Veronensis cum ceteris codicibus Φ^r consentire agnoscatur, tacui.

In collectione dogmatica codicis Montepessulani 308, quæ synodo sexta recentior est, extant non nulla quæ ad concilium Chalcedonense pertinent; enumerata sunt t. IIII 2 p. xxx. qui initio perscriptus est tomus Leonis, eum ex gestis Chalcedonensibus non desumptum esse demonstratur lectionibus [cf. uol. II. I p. 24 sq.]; secuntur ex codice quodam editionis Rustici desumptæ epp. VIII. X. XIII. III. I ex Collectione ante Gesta, definitio fidei, excerptum ex allocutione synodi ad Marcianum, interlocutio Diogenis Cyziceni ex prima actione p. 67, 28—68, 5, ex eadem *exemplar expositionis symboli* = p. 213, 4—215, 21. omissa est in inscriptione uocabulum *falsati* neque pauca in ipso textu, unde eum qui collectionem codicis Montepessulani instituit, symbolum illud pro orthodoxo habuisse proditur. similem errorem, non intentionem contra concilium alterum Constantinopolitanum pugnandi detexi in collectione codicis Vaticani t. I 5, 2 p. VIII.

Quæ collectioni canonum decretaliumque Hispanæ [S], de cuius codicibus egi in uol. 4 præf. p. VI, inserta sunt *decreta papæ Leonis aduersus Eutychen*, ea non desumpta esse ex epistularum collectionibus quæ cum gestis Chalcedonensibus conexæ sunt, facili opera intellegit si quis lectionum apparatus in uolumine 4 perlustrauerit. una tamen epistula non ipsius Leonis, sed Petri Chrysologi episcopi Rauennatis, quæ in Epistularum ante Gesta collectione est III, desumpta ex Græca collectione B 3, miro quodam modo in ista decreta defluxit. primarium textum Latinum qui in Græca editione uersioni Græcæ præcedebat, unus exhibet Rusticus; partem illius priorem [p. 6, 3—17] casu quodam amissam supplet recensio Φ^r translatione ex Græco retro uersa [p. 7, 1—16]. at Hispana et duo codices s. VIII qui ex ea pendent, Paris. 2317 et Leningradensis F I 10, habent priorem tantum partem, textum uero præter pauca quæ ex Græco fluxerunt, primarium. cuius miraculi hæc erit explicatio quod partis illius p. 6, 3—17 qui in Φ^r perierat textus Latinus primarius, margini codicis alicuius Φ^r adscriptus fuit et a collectionis Hispanæ redactore pro uero epistulæ totius textu habitus receptusque est.

Primus uniuersorum gestorum Chalcedonensium uersionem Latinam *frater Petrus Crabbe Machliniensis ordinis diuini Francisci de obseruantia*, sicut se ipsum nominat in dedicationibus operi præmissis, edidit in CONCILIORVM OMNIVM TAM GENERALIVM QVAM PARTICVLARIVM tomo primo, cuius altera editio, qua utor, prodiit Coloniæ Agrippinæ ex officina Ioannis Quentel a. MDLI, duobus annis ante Crabbii mortem. gestis atque concilii allocutioni ad Marcianum adnectuntur hæc a gestorum ceteris codicibus aliena:

1. Sacra Marciani *Licet iam iamque* [sic]. edetur in Rerum Chalcedonensium collectione Vaticana 15 [uol. II 2]. textus Crabbii proxime ad Hispanam accedit.

2. Exemplar epistolæ Paschasini et aliorum de damnatione Dioscori Alexandrini quondam episcopi. non extat nisi in Leonis epistularum collectione Corbeiensi [uol. 4 p. 155, 31—156, 26].

3. Narrationis ordo de prauitate Dioscori Alexandrini. extat in Collectione Veronensi de schismate Acaciano, de cuius codicibus egi in *Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. N. F.* 10 p. 262 sq. edita est ab Ottone Günther in Collectionis Auellanæ appendice II p. 791 sq.

4. *Incipit Fides Romanorum. Credo in unum Deum* etc. edita sunt a Paschasio Quesnel in appendice ad Leonis epistulas et a Bandinio in Bibliotheca Leopoldina Laurentiana I, 113. de codicibus cf. Ballerinorum adnotationes ad editionem Quesnelianam 3 p. 279 [PL 56, 583] et Maassen p. 395.

5. *Atticus episcopus, qualiter formata epistula fiat. Græca elementa* etc. extat in multis codicibus, cf. Ballerinos 3, 452 et Maassen p. 523.

His subdita est nota hæc:

Exemplar hoc Chalcedonensis concilij desumptum est ex bibliotheca monasterij fratrum ordinis Cruciferorum in ciuitate Aqueñ. Anno nanque domini 1468. in Aqueñ passagio, reuerendissimus dominus Petrus Ferrici, legatus Romanus in causa Leodieñ, postea cardinalis, excopiari exemplar dispositum ex uetustissimo codice, eidem monasterio a quodam Aqueñ decano, dono dato: quod plurium iudicio, scriptum, non multo longe post huius Chalcedoneñ concilij tempora, præsumitur. Tantæ quidem uetustatis fuit, ut nisi cum difficultate legeretur, et unus duntaxat in Coloniæ ciuitate excopiare præsumeret.

Est subscriptio apographi ex codice isto uetustissimo desumpti, quo apographo Crabbe ad editionem parandam usus est, eo laudandus quod quæ illic concilii gestis annexa inuenit ex collectionibus Quesneliana et Hispana a clero non indocto, puto, s. VIII uel X corrassa, abicere noluit. codex erat unus de illis Rustici editionis exemplaribus, qualia sunt CC^b. continet enim post actionem de Dioscoro, quæ in *¶* est tertia, omnia illa quæ in præfatione uol. I part. III, p. VIII sq. enumeraui et Rustici propria esse probaui, præterea subscriptiones notasque nonnullas Rustici. neque uero a Crabbio ita scrupulose est expressus, ut illius editio codicis instar possit haberi. satis licenter enim apographon codicis uetusti correxit uel potius interpolauit notisque Rustici suas ipsius immiscuit. præter eum codicem quoque ex Hispana deriuatum adhibuit, id quod proditur inscriptione p. 736 ex Hispana desumpta.

Editionem Crabbianam Laurentius Surius recudendam curauit in tomo secundo CONCILIORVM OMNIVM TVM GENERALIVM TVM PROVINCIALIVM, qui prodiit Coloniæ apud Geruinum Calenium et heredes Iohannis Quentelii a. 1567, repetitus multis que typothetarum uitiis locupletatus est Sixti V pontificis maximi auspiciis Venetiis 1585. papa enim magna opera non minus edendi quam ædificandi cupidus parabat editionem conciliorum œcumenicorum Græcam et Latinam, cui commodum erat instrumentum illa repetitio editionis Surianæ Veneta. auctor nescio an magis quam minister propositi papalis erat Antonius Carafa cardinalis 1568—1591; cf. epistulam P. Comituli ad cardinalem Pinellum [1585—1611], quam in codice quodam Ambrosiano detexit H. Opitz [cf. præf. uol. I p. III p. VIII] et quæ narrat Petrus Morinus in opusculis et epistolis quas postumas edidit I. Quétif Parisiis 1675 p. 355. opus publico sumptu fiebat [Morin. p. 328] neque qui operariorum munere fungebantur, se ipsos usquam nominauerunt; per Morini uero epistulas, quæ diu post illius mortem [1608] in lucem prodierunt, constat summam laboris in conciliis certe Ephesena et Chalcedonensi apud illum fuisse [cf. l. c. p. 316. 324. 346. 368. 374]. qui natu Parisiensis, Franco-gallice dictus *Pierre Morin*, adulescens nonnullos annos in Italia commoratus, sed patris iussu domum reuersus, post eius mortem a. 1575 iterum profectus Romæ constitut et propter raram pro illo tempore linguarum Græcae Orientaliumque

peritiam inter eos habitus est qui *materiam apostolicae typographiae* suppeditarent, et præterea ad *munus scribæ conuentus typographicus* prouectus est [l. c. p. 319]. postquam Antonius Carafa d. 12. m. Ian. a. 1591 mortuus est, cura conciliorum operis peruenit ad Federigum Borromeum a Sixto papa v a. 1587 purpura decoratum. qui muneri suscepto non multum operæ dedisse uidetur; cum a. 1594 Roma discederet ut archiepiscopus diocesin Mediolanensem gubernaret, penes Vallicellis patres depositi quæ ex illa materia apud eum erant, posteaque depositi partem exiguum repetiit [l. c. p. 368. 319]. subrogatus est ei a. 1595 Franciscus de Toleto Hispanus a. 1593 in cardinalium collegium receptus [l. c. p. 346]. qui ut operis statum dispiceret, a Morino petiit ut quæ in conciliis Epheseno et Chalcedonensi laborasset, ad eum mitteret. quamuis inuitus, quoniam neutrum concilium ita perpolierat, ut edi ea posse putaret [cf. l. c. p. 351. 352], tradidit cardinali [l. c. p. 353, scripta sunt mense Augusto a. 1595] *postremas concilii Epheseni partes . . . in duobus tomis* [cf. p. 346] . . . *præterea Concilium Ephesinum Græcum manuscriptum* [i. e. cod. Vatican. 1177, cf. t. I I, I p. XVIII] *et idem Græcum impressum in Germania* [i. e. editionem Commelinianam]. *ad hæc Concilium Chalcedonense Græcum manuscriptum* [i. e. cod. Vatican. 1178] *et Latinum impressum* [i. e. editionem Surii Venetam, cf. uol. I part. 3 præf. p. VIII] *et Græco-Latinum manuscriptum* [i. e. a Morino ipso scriptum] *in duobus tomis, quæ itidem nondum absoluta sunt.* *hanc ob causam oro Illustrissimam Amplitudinem Vestram* *ut hæc penes se potius haberi uelit, quo eorum facilior sit usus.* Morinus enim sexagesimum quartum annum agens nouique, putauerim, domini impatiens iam se ab his laboribus recepit. quid postea in opere strenue incepto et magis magisque lente tractato actum sit, erui nequit nisi ex bibliothecæ Vaticanæ archiuis; uidetur editio iterum iterumque esse protracta atque dilata, dum a. 1608 tomus primus, a. 1609 tomus secundus CONCILIORVM GENERALIVM ECCLESIAE CATHOLICAE Pauli v pont. max. auctoritate ex typographia Vaticana prodierunt.

Quas olim [t. I I, I p. XVIII] laudes tribui editioni Romanæ concilii Epheseni, eæ Petro Morino debitæ erant; minus placent quæ in Chalcedonensi præstitit. quod audacter ex uersione Latina uocabula Græca sine codicu[m] auctoritate in textum induxit, non uituperarim, ne ægre tulisse uidear quod laborem longum et molestum mihi imposuerit; mira est incuria qua in fine magnam lacunam ex codice frequenter adhibito supplere neglexit [cf. uol. I part. 3 præf. p. VIII]. infeliciter rem egit in uersione Latina. duæ patebant uiæ: aut noua erat confienda translatio nullo alio fine proposito nisi ut sensus uerborum Græcorum clare atque dilucide euaderet, aut uersio quæ tradita erat, accurate, non dicam ex multis codicibus, sed certe ex uno non admodum corrupto edenda. quæ consideratio non prorsus eum fugit; haud paucis locis nouam translationem margini adscripsit, traditam in textu retinuit. sed propositi non tenax iterum iterumque uersionem quam in Surio inuenit ne eam quidem integrum, siue elegantiorem reddidit siue ex Græcis correxit. inde euenit ut uersio Latina editionis Romanæ neque lectori commoda esset Græca intellegere desideranti neque utilis editori Græca recensenti.

Hunc defectum cum probe cognouisset, Stephanus Baluze iureconsultus doctrina et sagacitate alteri iureconsulto illius sæculi Henrico Valois comparabalis munus suscepit magnum et arduum ut ex codicibus genuinam uersionem Latinam restitueret non aliter quam in concilio Epheseno fecit. in hoc satis esse duxit unum anticu[m] codicem edere, quia codices Italos, in quibus illius uersionis altera extat recensio, non nouit; difficilior res erat in gestis Chalcedonensibus, quorum in codicibus Latinis non

unam eandemque uersionis formam extare probe perspexit. quam difficultatem omnia edendo superare ueritus satis habuit codices qui ei præsto erant, cum editione Labbeana, quæ Romanam presse sequitur præter quasdam Labbei notas marginales inutiles, diligenter et accurate conferre, *immenso*, sicut ait, *ac pæne incredibili labore*, sed ratus *futurum aliquando post se aliquem qui serio cogitare uelit de noua et accurata conciliorum omnium editione adeoque uolet haud dubie dare integrum et emaculatam ueterem istius concilii Chalcedonensis uersionem Latinam*; eum uero gauisurum *sic omnia ab illo annotata, ut eum maiore laboris parte leuauerit* [Noua Coll. Conc. p. 980]. sincerius nemo has adnotationes admiratus est quam ego, qui primus et unus eas cum codicibus conferendo accurate examinaui, sed laborem a uiro optimo non leuatum esse ueritas me cogit confiteri. nam ex codicibus quos ille contulit, *N* qui præsto erat in ecclesia Parisiensi, *D* tum Diuisioni, quem Bouhier liberaliter commodauit, *C* concessu a Iohanne Mabillon congregationis S. Mauri bibliothecæ Sangermanensi præposito, *C^a* et *C^b* qui in bibliotheca erant Colbertina, quam ipse administrabat, cognouit sane inter uersionem antiquam Rusticique editionem distinguendum esse, sed ne has quidem restituere potuit: *N* inter codices *Φ^a* infimum locum tenet et codice *Y* opus est ut uitia codicum *CC^bC^a* corrigantur. multo uero grauius est quod *D* solus clarum et præcisum recensionis *Φ^c* imaginem non exhibit, hac uero a duabus ceteris non discreta totius uersionis Latinæ et recensio certo caret fundamento et historia manet obscura.

Nouo illi editori qualem Baluze diuinat, duo præstanta sunt ut textum secundum unam certam et in codicibus traditam recensionem constituat et duas ceteras ab illa clare distinctas apparatu proponat. muneri singulari tres unius operis formas in unum sine confusione coniungendi aptæ sunt rationes a solito editionum criticarum more diuersæ. textus quidem ipse superstrui debet editioni Rustici quippe quæ complurium codicum ope duas antiquiores correxerit, etsi hic illic siue uitium exemplaris cui correcturas notasque intulit, emendare prætermisit siue lectionem falsam elegit. facile ab ἐκδόσει Rustici discernitur uersio antiqua, quæ tribus codicibus sine grauibus discrepantiis tradita est. omnes igitur locos quibus a textu Rustici discrepat, lineolis parallelis inclusi uariisque codicum *Φ^a* lectionibus apparatus proprium destinaui, ita tamen ut eas lectiones codicum *Φ^c* uel *Φ^r*, quæ ad eadem uocabula atque lectio codicum *Φ^a* pertinent, uno eodemque loco colligerem. ex hoc igitur apparatu cui VERSIO ANTIQVA inscripsi, lectiones *Φ^a* *Φ^{a_c}* *Φ^{a_r}* (quæ raræ sunt) facili opera peti possunt recensionisque summa cognosci, in apparatus inferiorem sepositæ sunt lectiones et recensionis *Φ^c* non frequentes et codicum singulares, quæ quamuis molestæ in editione principe abici non possunt. num consecutus sim ut et textus commode legatur et recensiones eius sine nimio labore dinoscantur, iudicent prudentes.

Monachii mense Februario a. h. s. xxxv

E. Schwartz

**EPISTVLARVM
ANTE GESTA COLLECTIO**

V = Versio Gestorum Chalcedonensium antiqua correcta
P = Codex Bobbiensis [Vaticanus 5750] s. vii
D = Codex Montepessulanus 58 s. x [inde ab ep. xv]
M = Codex Casinensis 2 s. xii
V = Versio Gestorum Chalcedonensium antiqua correcta atque edita a Rustico
C = Codex Parisinus 11611 s. viiiii
D = Codex Montepessulanus 58 s. x [usque ad ep. xiiii]
C^a = Codex Parisinus 2777 s. viii

C^b = Codex Parisinus 1458 s. x
Y = Codex Veronensis 58 s. x
y = Codex Vaticanus 1323 s. xv ex Y descriptus
Z = Codex Montepessulanus 308 s. x
S = Collectio canonum et decretalium Hispana
d = Codex Escorialensis i d 2 ad finem perductus a. 976
f = Codex Escorialensis i d 1 s. x
e = Codex Escorialensis e i 12 s. x
m = Codex Matritensis 1872 s. xi
t = Codex Matritensis 10041 s. xi

- I Rescriptum de fide factum manu propria Flauiani archiepiscopi Constantino-politani datum ab eo poscenti imperatori
- II Epistula Leonis archiepiscopi Romæ ad Eutychen
- III Epistula Petri Rauennensis ad Eutychen presbyterum
- IV Epistula sanctissimi archiepiscopi Romæ Leonis ad Flauianum archiepiscopum 5 Constantinopolitanum
- V Epistula Flauiani archiepiscopi Constantinopolitani ad Leonem archiepiscopum Romæ
- VI Epistula sanctissimi archiepiscopi Romæ Leonis ad Faustum presbyterum
- VII Epistula encyclia siue synodica sanctissimi archiepiscopi Romæ Leonis ad 10 Flauianum archiepiscopum Constantinopolitanum cum istis epistulis ob hoc in ordine suo posita non est, quia in gestis sancti et uniuersalis concilii Chalchedonensis tertiae actionis inserta est
- VIII Epistula Flauiani archiepiscopi Constantinopolitani scripta ad eundem episcopum senioris Romæ Leonem 15
- VIII Epistula sanctissimi archiepiscopi Romæ Leonis ad Iulianum episcopum Coensem
- X Epistula sanctissimi archiepiscopi Romæ Leonis ad Faustum Marcianum et reliquos archimandritas
- XI Epistula sanctissimi archiepiscopi Romæ Leonis ad imperatorem Theodosium
- XII Epistula Leonis archiepiscopi Romani ad Pulcheriam augustam 20
- XIII Epistula sanctissimi archiepiscopi Romæ Leonis scripta ad secundum concilium Ephesenum contra Eutychen, quæ perducta quidem est, occulta uero propter quod non fuerit concessa publicari episopis a Dioscoro
- XIII Epistula sanctissimi archiepiscopi Romæ Leonis ad imperatorem Theodosium qua rogauit speciale concilium in Italia fieri et in nullo alio loco eo quod contraria 25 sit canonibus secunda synodus Ephesena
- XV Epistula alia sanctissimi archiepiscopi Romæ Leonis et sanctæ synodi ad imperatorem Theodosium culpans Ephesenum concilium

M. Y [quae abscissa sunt, supplentur apographo y = cod. Vat. 1323]

*inscr. hec sunt que premissa sunt gesta concilii calchedonensis M 3 scripta ad M
4 rauenne rescripta M presbyterum om. M 9 pbrm Y et marcianum M 10 archiepiscopi
om. M 11—13 cum—inserta est om. M 14 archiepm M 16 ciuitatis romæ M cohensium M
17 et marcianum M, cf. uol. 4 p. 11, 32 18 archimandritas constantinopolitanos M 21 sanctissimi—scripta Y eiusdem M 22—23 contra—Dioscoro om. M 24 sanctissimi—leonis Y
eiusdem M 25 qua—fieri Y pro concilio in italia faciendo M 26 ephesinam M 27 alia—
synodi Y eiusdem alia M 28 concilium quod aduersus scissimum flauianum epm facta est potentis
aliud concilium in partibus italie celebrari M*

- XVI** Epistula Leonis archiepiscopi et sancti concilii quod Romae collectum est,
ad Pulcheriam augustam
- XVII** Epistula Hilari diaconi Romani ad Pulcheriam augustam
- XVIII** Epistula Gallæ Placidiæ augustæ ad Pulcheriam augustam
- XVIII** Sacræ litteræ diuinæ memoriae Valentiniani et Placidiæ nec non et Eudoxiæ ⁵
augustæ ad Theodosium principem ut iuberet in partibus Italæ concilium celebrari
- XX** Epistula Gallæ Placidiæ ad Theodosium imperatorem
- XXI** Epistula Liciniæ Eudoxiæ augustæ ad Theodosium
- XXII** Rescriptum Theodosii ad Valentinianum augustum
- XXIII** Epistula Theodosii rescripta ad Gallam Placidam ¹⁰
- XXIII** Epistula Theodosii ad Eudoxiam augustam
- XXV** Epistula sanctissimi archiepiscopi Romæ Leonis et eius sancti concilii ad clericos
et honoratos et omnem populum Constantinopolitanum
- XXVI** Epistula sanctissimi archiepiscopi Romæ Leonis ad archimandritas Constantino-
politano ¹⁵
- XXVII** Epistula Valentiniani et Marciani ad archiepiscopum Romæ Leonem
- XXVIII** Alia epistula piissimi imperatoris Marciani ad archiepiscopum Romæ Leonem
- XXVIII** Epistula Pulcheriæ augustæ ad eundem sanctissimum archiepiscopum Romæ
Leonem, quæ significat reuerentissimum Anatolium Constantinopolim errore relicto
episcopum confirmatum subscriptione maximæ epistulæ eius dogmaticæ ad sanctum ²⁰
Flauianum directæ, eius Flauiani etiam corpus significat suæ sedi perductum et Aposto-
lorum basilicam depositum et alia quæ tenor sacrorum apicum eius demonstrat
- XXX** Sacræ litteræ missæ a Valentiniano et Marciano ubique ad religiosos episcopos
quatenus omnes in Nicæa conuenirent
- XXXI** Item aliæ sacræ similiter litteræ eorundem piissimorum imperatorum ubique ²⁵
ad deo amantissimos episcopos
- XXXII** Sacræ item litteræ missæ ad synodum in Nicæa a Valentiniano et Marciano
- XXXIII** Item sacræ litteræ missæ a piissima et Christianissima Augusta Pulcheria ad
consularem Bithyniæ Stratigium ut curam haberet circa disciplinam synodi perhiben-
dam, antequam placeret ad Calchedonam mutari concilium ³⁰
- XXXIII** Sacræ litteræ missæ sancto concilio quod Nicæa conuenerat, ut deberet Calchedona
migrare
- XXXV** Item exemplar imperialium litterarum quæ Nicæa missæ sunt sancto concilio,
dum adhuc piissimus imperator in Thracia resideret, ut deberet indifferenter Calche-
dona migrare. ³⁵

M, Y

1 Leonis archiepiscopi] eiusdem M 4 placide M 5/6 diuinæ—augustæ] directe tam a domno
nro valentiniano quam a diue memorie placidia nec non et eudoxia augusta M 6 principem Y
diue memorie M 7 epistola—imperatorem Y Domino uictori theodosio triumphatori semper augusto
filio placidia galla piissima perpetua augusta mater M 9 eppla theodosii rescripta M augustum
om. M 12 scissimi—leonis Y leonis pape M 12 sancti om. M 13 honoratos Y nobiles constan-
tinopolis M omnem Y om. M 14 scissimi—leonis Y eiusdem M 16 Romæ om. M
17 Alia om. M romanum M 18 eundem om. M Romæ om. M 19—22 quæ—
demonstrat om. M 22 demonstrant y 23 ad Y 25 Item—littere Y similiter alie sacre
littere M 27 item om. M 28 item om. M xpianissima et piissima M 29 stra-
tigio M 29—30 ut—concilium om. M 30 calchedoniam Y 31 conuenerat y concurrerat M
33 item y similiter M qui M nicea M missa M 34 traciam M

RESCRIPTVM DE FIDE FACTVM MANV PROPRIA FLAVIANI ARCHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI DATVM AB EO POSCENTI IMPERATORI

1 Flauianus episcopus Constantinopolitanus piissimo et amatori Christi imperatori nostro Theodosio salutem. Nihil ita conuenit sacerdoti dei et dogmatibus eruditis diuinis quam paratum esse ad satisfactionem omni poscenti eum rationem de spe ¹ Petr. 3,15 quæ in nobis est, et gratia. non enim erubesco euangelium dei; uirtus enim Rom. 1, 16 dei est ad salutem omni credenti. quia igitur et nos misericordia regis omnium Christi dei sacerdotium tale euangelii sortiti sumus, sapimus recte atque inculpabiliter, semper scripturas diuinias sequentes et expositiones sanctorum patrum qui Nicæa conuenerunt, et centum quinquaginta qui hic congregati sunt, et qui in Epheso sub ¹⁰ sanctæ memorie Cyrillo, qui fuit Alexandrinus episcopus. et prædicamus dominum nostrum Iesum Christum, ante sæcula quidem ex deo patre sine principio natum secundum diuinitatem, in nouissimis autem diebus eundem propter nos et propter nostram salutem ex Maria uirgine secundum humanitatem, deum perfectum et hominem perfectum eundem in assumptione animæ rationalis et corporis, consubstantialem ¹⁵ patri secundum diuinitatem et consubstantialem matri eundem secundum humanitatem. ex duabus utique naturis confitentes Christum post incarnationem ex sancta uirgine et inhumanatum in una subsistentia et in una persona unum Christum, unum filium, unum dominum confitemur. et unam quidem dei uerbi naturam, incarnatam tamen et inhumanatam dicere non negamus, eo quod ex ambobus unus ²⁰ atque idem sit dominus noster Iesus Christus. eos uero qui aut duos filios aut duas subsistentias aut duas personas annuntiant et non unum eundem dominum Iesum Christum filium dei uiui prædicant, anathematizamus et alienos esse ab ecclesia iudicamus et ante omnes Nestorium impium anathematizamus et sapientes quæ eius, ac loquentes ea et abscidantur huiusmodi a filiorum adoptione promissa recte cre- ²⁵ dentibus.